R. 1. *negat.* immò fortè potius talem squalorem, si sordidus sit, excludit, maximè inter Religiosos communiter viventes; apud quos proinde talem squalorem non invenimus, sed in rigore & austeritate exteriori possibilem munditiam, neququam tamen splendidum nitorem, divitibus potius quàm pauperibus competentem. De qua S. Bern. *Paupertas mihi semper placuit, sordes numquam.* Et de B. Pio V. legitur, quòd *fuerit amator paupertatis, sed munda.* Et S. Teresa dicere solebat, quòd Religiosus in cella aliquid habere debeat, quòd S. paupertatem singulariter redoleat.

R. 2. Potest nihilominus saltem privatus ali-

quis extra communitatem vivens, ex amore paupertatis, immò & abundantis in Deum charitatis, ac desiderio pro peccatis satisfaciendi copiosius, tales squalidas austeritates in se assumere, v.g. cilicium numquam deponere, quamvis ex sudore putrescens, vestem internam numquam lavare, stratum in cinere & pulvere eligere, vexationem à muribus, foetoremque à cimicibus constanter tolerare &c. Qualia exempla multa leguntur de aliquibus sanctis Eremitis, aliisque religiosis. Dixi autem *privatus* &c. quia sæpe non expedit in religiosa communitate viventi, in similibus exoticè singularem esse, ad arcendum ab aliis horrorem, & à semetipso vanæ gloriæ periculum &c. vel hypocrisin.

Q. 3. An status religiosæ paupertatis excludat non necessaria.

R. affirm. cum *S. Bonav.* in Reg. de reformationis, ubi inquit: *Attende semper, ut nihil habeas in cella, nisi necessaria: & hoc dico de minimis rebus; ne fortè negligendo modica, paulatim cadas ad majora. Ait enim August. Vitasti grandia, vide, ne obruaris arena---* quanto quis perfectius paupertatem amaverit, tanto melius de necessitate judicabit--*ista necessaria sunt, sine quibus esse non possimus. h. i.*

R. 2. Hæc tamen necessitas habet aliquem graduum latitudinem secundum magis & minus: à qua proinde non debent excludi congrua commoditas, & subinde moderata religiosa recreatio, ludus & jocus, juxta quod permiserit Eutrapelia, consideratis circumstantiis loci, temporis, persona-

sona-

lonarum, coram quibus &c. unde quod est utile ad recreandum religiosum ex studiis fatigatum, viresque corporis & mentis pro futuro restaurandas, censetur in suo genere & gradu necessarium. Nam, ut ait S. Bonav. q. 9. circa Regul. *assiduum lucrum in studio S. Scripturae, in devotionis desiderio, in tentationis certamine, in aeterna solitudinis vigore, ita consumit & desiccatur vires corporis, ut, nisi exterius quandoque aliquatenus refocillentur, non valeant diu subsistere.* h. i.

R. 3. S. Anton. Abbas in sua Regula §. 8. ita monet: *Ne reserves tibi plus quam indiges: nec enlargiaris plus quam potes.* & §. 32. *Ne comedas ad satietatem, nec dormias, nisi parum, & veniant ante Angeli.*

R. 4. Isaias Abbas in Regul. §. 56. ita jubet: *Comede semel in die, sed non ad satietatem. Præbe corpori tuo, quantum indiget, juxta exigentiam naturæ.* h. i.

Q. 4. Quis sit finis statûs paupertatis. R. cum communi DD. ex D. Th. quod sit hic, ut possit homo Deo, & spiritualibus melius vacare, & ad amoris ejus perfectionem commodius & securius pervenire. Sicut enim, juxta dicta supra, & D. Th. 2. 2. q. 186. a. 3. in corpore, *Paupertas ad perfectionem charitatis obtinendum primum fundamentum est;* ita juxta eundem in resp. ad 4. *voluntaria paupertas est efficax exercitium perveniendi ad perfectam charitatem: & ideo multum valet ad caelestem beatitudinem assequendum.* h. i.

Q. 5. In quo consistat perfecta renuntiatio paupertatis. R. quod in perfecto explendo Chri-

sti

sti consilio: *Qui non renuntiaverit omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus.* Luc. 14. 33. Ad quod alludens S. Bern. scribit ad Sinon. Archiep. Felix, qui nihil sibi retentat ex omnibus quae habet, non foveam, ut vulpes; non tamquam volucres nidum; non loculos, quomodo Judas: non domos, sicut nec Maria locum in diversorio: imitatus profecto illum, qui non habebat, ubi caput reclinaret. h. i. Ubi per foveam intelligitur cupiditas terrenorum, per nidum ambitio, per loculos pecuniae affectus, per locum in diversorio domorum proprietas, secundum quod dicunt saeculares: *Proprius est focus multo pretiosior auro.* Eigen Herd ist Gelters werth. At servi Dei aliter loquuntur, ut sequantur exemplar virtutum Christum, qui non habuit, ubi caput reclinaret.

CAPUT IX.

De aliis requisitis ad vitam more pauperum virtuose ducendam in Religione.

Q. 1. Quid significet haec constructio: *Pauperem vitam ducere.* Tob. 4. 23. *Noli timere fili mi: pauperem quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus Deum, & recesserimus ab omni peccato, & fecerimus bene.* h. i.

R. 1. Quod generet triplicem sensum etiam in vulgata acceptione. Nam i. significat idem, quod vivere absque pace & concordia, Deique benedictione. Quod v. g. verificatur de conjugibus, inter se discordibus, dum vir est prodigus, pota-

tor &c. Mulier rixosa, garrula, &c. filius contumax, rebellis &c. & hinc panis defectus in domo &c. *Secundo* idem, quod miserè vivere; quod evenit illis, qui per fortunæ invidiam, aut bella, incendia; furta ad egestatem coactam devenère. *Tertio* idem, quod; ex amore virtutis modicis contentari &c. in quo sensu non dicit miseriam, sed potius aliqualem beatitudinem, juxta dictum *S. Bern. Epist. 103. Beatus, qui post illa non abiit, qua possessa onerant, amata inquinant, amissa cruciant.* In ultimo sensu intelliguntur verba cit. ex *Tobia.* De hoc ultimo sensu

R. 2. Pauperem vitam ducere, ex modo & sensu loquentium significat; in multis necessariis vel saepe, vel subinde penuriam, parcitatem, tenuitatem, vilitatem, ac asperitatem pati. Quod si fiat ex electione, & amore virtutis, magni est meriti, & præmii; spectatque ad laudabilem sequelam Christi, juxta dicta: (*Quamvis hic vivendi modus apud multos Religiosos sit odibile bonum.*) Si autem extrinseca adversitas ad talem statum aliquem deducat, est quidem infelicitatis, & necessitatis; attamen potest esse materia virtutis, in quantum *diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Rom. 8.*

Q. 2. An, licet votum paupertatis *per se* non obliget ad tolerandum inopiam in necessariis, (prout jam tum supra resolutum) attamen perfectio paupertatis voluntariæ saltem ex consequenti coëxigat patientiam in defectu necessariorum vitæ subsidiorum, aut fomentorum, ita ut in hoc se prodat verus amor paupertatis, qui solus

lus

lus est virtus, non verò paupertas nudè inspecta virtus esse potest.

R. affirm. Ita enim *S. August.* in Regula: illos sanè existiment ditiores, qui in sustinenda parcitate fuerint fortiores: melius est enim minùs egere, quàm plus habere. Et *S. Bonav.* in epist. ad Provinciales: fœdum est, profanumque mendacium, paupertatis voluntaria professorem se asserere, & rerum penuriam pati nolle. h. i.

Et *S. Francisc. Sales.* introduct. ad vitam devotã p. 3. c. 16. inquit: Ne contristeris, si minora a quo & debito tibi subsidia prabeantur. In hoc namque paupertatis excellentia & dignitas consistit. Velle esse pauperem, & nullum velle incommodum habere, nimis quàm magna ambitio est: idem namque est, ac velle simul honorem paupertatis, & commoditatem divitiarum ac opum habere. h. i.

R. 2. Paupertas religiosa etiam gaudet vilitate, & modicitate, ita *S. Bened.* in Regula. Monachus omni vilitate vel extremitate sit contentus: vilitate (inquit *Hugo Menardus* c. 16. concord. Reg. §. 1.) in cibo & potu, vestimento, calceario, & quocumque opere injuncto.

Ante illum *S. Basil.* in Regulis fusiùs disputatis interrog. 20. Alius venit ex seculari vita, discat operibus, quod & ratio non persuasit; formam & exemplar vite frugalioris accipiat: recordetur mensa Christianorum, & non pudenda propter Christum paupertatis. h. i.

Joannes Hesselius, qui Concil. Trid. interfuit, c. 83. in Decalog. temerè ac stultè voventibus annumerat illos, qui vovent paupertatem, non expenso

penso

penso præviè apud se , an verè cupiant in hoc mundo pauperum vitam ducere.

De *S. P. Francisco S. Bonav. c. 7.* inquit: *in hoc præcipuè suis offendebatur aspectus , si quidquam videret in fratribus , quod paupertati non per omnia consonaret.* Hinc etiam

Soc. Jesu in *Summario Constit. §. 25. Victus, vestitus, & lecti ratio erit ut pauperibus accommodata: & unusquisque sibi persuadeat, quod, quæ vilissima erunt ex iis quæ domi sunt, ei tribuentur, propter ipsius majorem abnegationem, & spiritalem profectum.* h. 1.

Q. 3. An ergo arguendi Religiosi illi, qui interdum meliora, delicatiora, & sapidius condita comedunt, nobiliora que vina bibunt, quàm sæculares &c.

R. Quòd, ceteris paribus, in hoc minimè culpandi sint, quia non culpabiles: excusantur enim ex multiplici capite. Nam I. hoc subinde signum manifestum est inopiæ eorum; quam homines prævidentes, ex devotione meliora mittunt illis, aut ferunt (ut ait *S. Bonav.*) suo proprio ori subtrahunt meliora, eis que utpote pauperibus Religiosis, de quibus optimam habent opinionem, dant tamquam Christo. Et pauperum est, comedere illa quæ apponuntur, aut spontè offeruntur illis. Vide de his *Georgium Gobat* in lib. de Ebrío.

II. Quia, ut legitur in vita *Joan. Tauleri*, iis, qui rigido virtutum exercitio atterunt vires corporis, & mentis, non tantum favendum, sed & suadendum est, ut meliori alimento easdem restaurent.

III. Quia

III. Quia utuntur devoti Religiosi meliori alimento, ad consurgendū in majorem laudem conditoris ciborum; & ut sūt aptiores, ferventiores in ejus servitio, amore, & laude; prout de S. P. *Francisco* legitur.

IV. Quoniam Deus fovet, & procurat eis meliora, tamquam filius sibi gratioribus, qui illa alioquin ex se despicerent, nec quærerent.

V. Solitudo religiosa, & virtutum interharum exercitia non permittunt, ut grossioribus cibis utantur; quia aliquando tales Religiosi valde debilitantur in corpore, capite, stomacho; hinc, ne planè inutiles efficiantur, & magis onerosi suo monasterio, præstat eorum naturas meliori cibo & potu fovere & conservare. Attamen exiguloso affectu talia quærere culpabile esset in ipsis.

VI. Quia subinde assueti talibus in sæculo, contraherent infirmitatem, si de extremo ad extremum sine medio salientes, vellent illico naturam ad duriora assuefacere, & frangere.

VII. Quia Religiosi tales subinde non habent alios cibos. Et quia sæpe difficultatem habent in inedicando talia, haberent majorem & duplicem difficultatem, si postmodum non bene præparata cogèrentur manducare.

VIII. Sæpe boni Patroni talia sic accommodata mittunt eis ita, ut velint cum eis inde in eorum refectorio comedere: ideoque illi interim juxta Regulam manducant de appositis, & vescuntur cibo alieno, & patronorum talium quasi instrumentali ministerio ut servi Dei reficiuntur.

IX. Religiosus quilibet bona intentione, & voluntate pia præditus, se inveniens in tali occasione, virtuosè comedit & bibit, si cogitet, quòd Dei servum reficiat ea intentione, & fine, ut Deo meliùs serviat. *S. Bern. in Spec. Monach. Si quid super appositum fuerit, quasi de celo missum accipe.*

X. Secundùm monita *S. Francisci Sales.* religiosus melius facit, talia ex obedientia, & charitate comedendo, quàm ex sensuali singularitate abstinendo. Et in simili casu potest meliùs exercere virtutem, scilicet non abstinendo ex superbia, nec tamen se ingurgitando ex intemperantia, nec alios scandalizando ex singularitate notabili. h. i.

CAPUT X.

De Discretione servanda in paupertatis rigore, seu inopia.

Q. I. An discretio prudentis permittat, aut exigat, ut Religiosus diligat, & quærat pati aliquam propter Christum inopiam.

R. Licet hoc non sit stricti præcepti, est tamen opus consilii, majoris virtutis indicium, perfectiorisque Christi sequelæ non vulgare argumentum. Cujus rationem dat *S. Bonav. in Tract. de paupertate Christi contra Magistrum Guiliel. dum inquit: Duplex est inopia, quadam involuntaria, qua inducit defectum mentis, & pronitatem, ac occasionem inducit ad peccandum. Alia voluntaria, qua habet adjunctam sufficientiam,*

K

iuxta

juxta illud 2. Cor. 6. tamquam nihil habentes, & omnia possidentes. Et hac disponit ad justitiam perfectam; quia NB. mentem facit ad bonum idoneam; sicut è contra, radix omnium malorum est avaritia. h. i.

Q. 2. Qualiter discretio moderare debeat inopiam seu egentiam in usu alimentorum à Religioso sumendorum.

Resp. Ex doctrina quam dedit Christus D. Birgit. revelat. extrav. c. 13. his verbis. Licet Mater mea perfectissimam habuit abstinentiam; sic tamen discretè gubernavit corpus suum, ut non frangeretur aliqua superfluitate, & violentia. Et licet Pharisei, & multi adhuc Religiosorum non utantur vino, propter hoc tamen non appropinquant mihi, quia non habent fundamentum continentiae, scilicet humilitatem, & discretionem. Ideo cum sublimiora aliqua proponuntur, ponderanda & discutienda sunt ab infirmis, ut non faciant, quantum volunt, sed quid expedit, & quid licet. Ecce enim jejunare in pane & aqua, sanis est bonum, sed non est summum bonum; NB. Summum bonum est charitas, sine qua non est salus. Sine jejunio verò panis & aquae, omnis salvari potest, si adhæsit perfectio fidei, & discretionis, & justa causa. NB. Ergo quia tempora mutata sunt, loca frigida, corda tepida, & vasa debilia; ideo locator palmitum mitigare poterit aspera, & arida succis irrigare. Hoc est sic intelligendum, quòd permissum est jejunantibus in pane & aqua, posse comedere legumina, & aquam coctam bibere.

bibere: nam aridus est panis, & arctus sine leguminibus. Et aspera & frigida est aqua, nisi coquatur more ptisanæ, aut in hordeo excolatur. *Hucusque Christus ad S. Birgittam.* Hæc eadem audivit in spiritu: *etiamsi decies comederis, & biberis in die propter obedientiam, non tibi imputabitur in peccatum.* Revelat. extravag. c. 61.

Q. 3. An Sanctis, qui olim fuerunt paupertatis eximii cultores in terris, nunc quoque paucus & pauper ornatus sit apponendus in exornandis ipsorum templis aut altaribus.

R. 1. Si pauper & modicus, attamen mundus ornatus ex sincero paupertatis amore deferatur, proculdubio id placebit Sanctis talibus. *Nihilominus*

R. 2. Etiam non displiciturum iisdem Sanctis, si pretiosus ornatus iis modò cum interno reverentiæ, & debiti honoris affectu deferatur. *Probat*ur ex eo, quod evenit B. mem. *Patri Josepho de Copertino* Ord. Min. Convl. cum enim perveniens Assisium, videret Altare S. P. N. Francisci, olim acerrimi paupertatis amatoris & propugnatoris in terris, adornatum variis pretiosis lampadibus, argenteisque candelabri; quodammodo suspensus cogitationibus ita secum loquebatur: *Quomodo sanctus Pater noster, qui olim tantopere sanctam paupertatem adamavit, nunc in medio auri & argenti, diversique pretiosi apparatus consistit!* Audivitque hoc S. Patris responsum intra se: *Non mirare Fili; nam honores isti non exhibentur mihi, sed Deo meo. Non vides quòd in Altari hoc sit reconditum SS. Sacramentum? huic offeruntur,*

Et offerri debent talia. Ego hic subsisto in hoc loco subterraneo, ubi vix in tribus lampadibus accenditur, Et fovetur lumen. Hæc in vita ejus.

Q. 4. Qualiter S. P. Franciscus præceperit discretionem in paupertatis arctitudine. R. id ipsum satis liquet ex eo, quod de ipso scribit S. Bonav. c. 5. vit. §. 6. his verbis. Licet autem pro viribus ad vitam austeram fratres induceret; non tamen ei placebat districtiōnis severitas, quæ pietatis non induit viscera, nec est discretionis sale condita. Cùm enim quadam nocte unus ex fratribus præ nimietate abstinentiæ admodum fame cruciatus nullam posset habere quietem; *Intelligeretque pius pastor ovi suæ imminere periculum; vocavit fratrem, apposuit panem: Et, ut ruborem ei tolleret, cepit ipse primò comedere, eumque ad manducandum dulciter invitare.* Deposuit Frater verecundiam, sumpsit cibum, gavisus quam plurimum, quod per circumspectam condescensionem pastoris, & corporis evasisset dispendium, & non modicum accepisset ædificationis exemplum. Manè factò, fratribus convocatis in unum, vir Dei referens, quod acciderat nocte, provida commoitione subjunxit: *Sit vobis, Fratres, non eibus, sed charitas in exemplum.* Docuit insuper eos, discretionem sequi ut aurigam virtutum, non eam, quam caro suadet, sed quam edocuit Christus: cujus sacratissimam vitam expressum constat esse perfectionis exemplar. *Hucusque textus vitæ lc.*

Q. 5. Quid faciendum Religioso privato, ut
minùs

minùs exponat se periculo excessus contra ar-
ctum usum temporalium.

R. Quòd discretè studeat sibi earum rerum
non necessariarum denegare usum, quarum dif-
ficile est cohibere abusum, v.g. in minùs necessa-
rio cibo, potu, ludo, joco, recreatione &c. De quo
Cassian. l. 5. de instit. renuntiant. c. 7. Faciliùs vi-
demus viros, qui totum sibi pro continentia amore
denegarent, quàm quiescere sub infirmitatis occasio-
ne, sumentes, mensuram sufficientia custodiant. h. i.
Hujus autem rationem in experientia fundatam
dat

S. Leo Papa ser. 12. dum inquit: Per licitos usus
ad immoderatos transitur excessus, dum per curam
salutis irrepit delectatio voluptatis: Et non sufficit
concupiscentia, quod potest satis esse natura. h. i. Id-
ipsum asserit S. Aug. l. 10. confess. cap. 31. dicens:
quod saluti satis est, delectationi parum est. Idem
S. Leo serm. 5. de jejun. 10. mensis, inquit: Quoti-
diano experimento probatur, potius satietate aciem
mentis obtundi, Et ciborum nimietate vigorem
cordis hebetari: ita ut delectatio edendi etiam cor-
porum contraria sit saluti; nisi ratio temperantia
obstet illecebra, Et, quod futurum est oneri,
subtrahat voluptati. h. i.

CAPUT XI.

De Religiosorum quorundam laudabili mendicitate.

INter præclaros varios Religiosos Ordines aliqui vocantur Mendicantes, qui vi sui primævi instituti, ad maiorem voluntariæ paupertatis rigorem sustinendum, ex mendicato vivunt, licet non tenerentur mendicare, si aliunde habere possent, v. g. ex sponte propter Deum à fidelibus oblati. Horum mendicantium Ordinum varia sunt privilegia, illis à pluribus Summis Pontificibus collata, intuitu meritorum plurimorum, & fructuum à plurimis Sanctis horum Ordinum in Ecclesiam Dei derivatorum. In quibus tamen alii Ordines non mendicantes, ex speciali privilegio Pontificio communicant cum ipsis. De hac mendicitate magna lis ab initio fuit, & quæstio in Ecclesia, an mendicare sit licitum, an virtuosum, an Religiosis concedendum, an dedecens statum religiosum, an probrosus &c. Has quæstiones decidemus.

Q. 1. An mendicitas sit Deo placita. Respondet S. P. N. Franciscus (prout c. 7. vitæ §. 7. scribit D. Bonav. his formalibus: Beneplacitum est Domino in paupertate, & ea maxime, qua voluntaria pro Christo mendicitas est. Hanc dignitatem regalem pro nobis Dominus Jesus egenus factus assumpsit. h. i. Et ob hanc causam mendicitatem amplexi sunt Sancti; quia ipsa reluxit in exemplo Christi; cujus proinde sequela est. Sed

Quæres 2. Constatne certitudinaliter, quòd Christus

Christus mendicavit. *R. affirm.* cum comm. D. D. Theolg. & Ascetarum. Unus ex illis D. Bern. in serm. de amissione pueri Jesu, sic hunc suum Deum egenum factum alloquitur: *per illud triduum ubi eras bone Jesu? quis cibum aut potum ministravit?* Respondet sibi ipsi: *ut te per omnia nostra conformares paupertati, ut in te humana natura calamitates susciperes, quasi unus è turba pauperum stipem per ostia mendicabas. h. i.*

Ipse quoque Dominus Jesus adultior factus, dum prædicare inciperet, mendicavit potum aquæ à muliere Samaritana *Joan. 4.* victum à mulieribus ministrantibus: asellum & pullum, cum volebat ingredi Jerusalem. *Matth. 21.* diversoriû, ubi pascha manducaret cum discipulis, *Luc. 22.* Hospitium in domo Zachæi, *Luc. 19.* item apud Simonem, & Martham: tandemque in alieno quasi mendicato sepulchro reconditus.

Q. 3. An dicta ergo Religiosorum aliquorum mendicitas spectet ad perfectionem.

R. affirm. ex doctrina S. Thom. opusc. 19. c. 7. ubi inquit: *Assumere mendicitatem propter Christum, ad perfectionem vitæ pertinet, sicut & cetera pœnitentiæ opera, in quibus Religiones fundantur.* Et infra: *Nihil potest esse inter opera pœnitentiæ, quod hominem magis humilem, & abjectum reddat, quàm mendicatio: Unde naturaliter omnis homo mendicare erubescit. Ergo sicut ad statum perfectionis pertinet quod homo jejunia, & vigiliis assumat, ut carnis concupiscentiam domet; ita ad perfectionem vitæ pertinet, si quis mendicitatem assumat propter Christum, ut spiritum humiliet.* Hæc angelicè Angel. Doctor. K 4 Q. 4.

Q. 4. An voluntaria mendicitas sit probrosa, quæ alicui verecundiam rationabiliter generare possit, & debeat.

Resp. Quòd nequaquam sit probrosa ex se, si voluntariè propter Christum sit assumpta. *Ratio est;* quia de illa *S. P. Franciscus* in sua Regula à Christo sibi litera-tenus dictata sic ait c. 6. *Fratres vadant pro elemosyna confidenter, nec oportet eos verecundari; quia Dominus pro nobis se fecit pauperem in hoc mundo.* h. i.

II. *L. I. imit. c. 7. §. 1.* *Non te pudeat aliis servire amore Jesu Christi, & pauperem in hoc saculo videri.* h. i.

III. *Christus l. 1. revelat. c. 2. ad S. Birgittam:* *Tu autem sponsa mea, si nihil, nisi me desideraveris, si omnia pro me contempseris, ego dabo tibi stipendium pretiosissimum, & dulcissimum, non aurum & argentum, sed me ipsum dabo tibi in Sponsum & premium, qui sum Rex gloria.* NB. *Si autem erubescis esse pauper & despecta, considera, quia Deus tuus precedit te, quem servi, & amici reliquerunt in terra; quia non amicos terrenos quaesivi, sed caelestes.* h. i.

IV. *B. V. M. ad S. Birgittam l. 4. revelat, cap. 76.* *Dives Deus venit in mundum pauper, ut exemplo ostenderet terrena transitoria esse: & ut homo Domini sui addisceret, nec NB. erubesceret paupertatem, sed ad veras divitias & caelestes festinaret. Ideo cum paupere piscatore inchoabat pulcherrimam dispositionem Ecclesie.* h. i.

V. Immo voluntariam ob amorem Christi mendicitatem esse potius honorabilem, immo & hono-

hono-

honorificam, testatus est *S. P. N. Franciscus*, (de quo *S. Bonav. l.c.*) cum enim cum Domino Hostiensi accumberet, (qui postmodum *Gregorius IX.*) & in mensa ejus vesceretur pane, à se præviè pro amore Jesu emendicato, audiit desuper aliquam exprobrationem à prædicto Domino, quasi ipsius panem contempisset, adducendo frustula panis mendicati; respondit eidem vir devotus: *Magnum mi Domine, vobis honorem exhibui, dum majorem Dominum honoravi: hanc dignitatem regalem, &c.*, prout supra in q. i. huius Cap.

VI. Magnus *S. Gregorius Nazianz.* in apologia mirè gloriatur de inopia, dicens: *Sed paupertatem, & inopiam exprobrabunt? at iste sunt divitiæ meæ: hæc me non solum gloriantem, sed & arrogantem facit. Videntur enim mihi inimici, dum hoc obijciunt, obijcere, quòd in vestigiis illius incedam, qui propter nos inops factus est, cum esset dives. Atque utinam exuere me possem pauculis istis, quibus circumdari videor, ut nudus effugerem spinas sæculi, quæ retinent, & revocant pergentes ad Deum! h. i.*

VII. Insuper Ethnici in hoc saniori sensu confundunt Catholicos, immo & multos Religiosos. Inter illos loquatur unus *Aristides* Vir summus Athenis, qui cum ibidem viveret in magna egestate, objicientibus hanc voluntariam inopiam, scitè respondit, eos, qui pecuniam, quæ abundant, in pravos usus conferant, passim reperiri; at, qui paupertatem generosè ferant, esse paucissimos: esse autem paupertatem iis tantum dedecori, qui invitè essent pauperes. h. i.

CAPUT XII.

*De multiplici spiritali fructu Paupertatis
Religiosa.*

QUoniam Dux pauperum, & Prædicator paupertatis *CHRISTUS JESUS*, vult ejusdem esse remunerator & in tempore, & in æternitate; hinc affecurat milites suos sub paupertatis vexillo præliantes, ne imaginentur sibi, quasi gratis, id est, sine spe præmii, paupertatis ferrent & arma & onera. Proinde tam corpus pro onere, quam mentem pro spiritu paupertatis hic reficit in tempore, abundantius præmiaturus in æternitate.

Porro S. Paupertatis multiplices fructus in utroque genere enarrare, esset *S. P. N. Francisci*, qui eosdem uberrimè degustavit. Ex illius, & aliorum Sanctorum vita, exemplo, & doctrina delibabo potiores, & primò quidem spirituales.

Fructus spirituales Paupertatis religiosa.

I. Facit hominem exoneratum, & expeditum in sequendo Christum, & veniendo ad ipsum. Petrus, postquam reliquerat omnia, fidenter loquitur ad Christum: *Domine, si tu es, jube me ad te venire super aquas. At ipse ait, veni.* Matth. 14. 28. Aquæ maris sunt tentationes, tribulationes, & amaritudines hujus sæculi: quas pede salcans religiosus, instar D. Petri, rectà & intrepidè

pidē venit ad Christum. Huic fructui vicinus est

II. Fiducia magna ad Christum in vita & in morte, in spiritualibus, & corporalibus necessitatibus: fundata in promissione ipsius: *Amen dico vobis, quod vos, qui reliquistis omnia, &c.* Matth. 19. Marc. 10. Insuper immediatē sequitur

III. Fructus, magna assecuratio animæ, quanta mortalitatis statui convenit. De qua *S. Gregor. l. 2. moral. c. 31. Magna est securitas cordis, nihil concupiscentie habere secularis.*

IV. Liberat ab infestationibus diabolicis. Nam *S. P. Franciscus* vapulat à dæmonibus, dum ultra paupertatis metam indulgebat corpori in Cardinalitia aula.

V. Genus quoddam martyrii est, tenuitatem & paupertatem eligere, dum quis poterat abundare, *S. Bernardo* attestante. Et *M. Navarrus* martyrium asserit vitam sui Cognati *S. Francisci Xaverii*, paupertatis religiosa, imò & inopiæ amatoris eximii.

VI. Alleviat navem animæ, præservans ab æternali naufragio. Nam (ut *Chron. Minor.*) religiosi multi cum libris superfluis, pecuniis illicitis, suppellectilibus excessivis, ad interni profundum non solum descendunt, sed etiam rapti sunt.

VII. Tribuit quemdam animo constanti firmitatem, & quasi immutabilitatem. Hac fultus *S. P. N. Franciscus* ingentem auri copiam à Soldano quasi obtusam repudiavit heroicè: *S. V.*

Clara

Clara oblatas à Greg. IX. divitias animo immobili aspernata fuit.

VIII. Est vice-purgatorium Christo servientium, & flammaram purgatorii aut depulsivum, aut diminutivum. Prout in annal. Minor. quidam Canonicus factus Minorita post mortem apparuit Confessario in veste pretiosissima, dicens, se hanc noctam pro pauperculo habitu, quem gestavit amanter in terris: cujus & intuitu, flammæ purgatorii fuissent sibi abbreviata.

IX. Pauperes habent jus ad regnum cælorum certius, quàm alii, immo non tantum *jus ad rem*, sed quasi *jus in re*. De quo D. Bern. serm. 4. de adventu: *In aliis virtutibus promissio futuro tempore indicatur: paupertati non tam promittitur, quàm datur. Unde & presenti tempore enuntiatum est: ipsorum est regnum cælorum; cum in ceteris dicatur: hereditabunt, consolabuntur, &c.* vel ideo, quia *regnum Dei intra vos est*, id est, pauper spiritu possidet Deum in corde suo, pro quo proinde gaudenter omnia transitoria despicit.